

Số: 97/BC-CCTHADS

Quảng Trạch, ngày 30 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022,  
phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023**

(Trình tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026)

Thực hiện Thông báo số 115/TB-HĐND ngày 16/11/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Trạch, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 như sau:

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2022

**1. Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 05/QĐ-CTHADS ngày 07/01/2022 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các cơ quan Thi hành án dân sự năm 2022.**

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-CTHADS ngày 07/01/2022 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình, ngay từ đầu năm Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022, Quyết định giao chỉ tiêu cho các Chấp hành viên đồng thời phát động phong trào thi đua trong toàn đơn vị nhằm thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn. Lãnh đạo đơn vị tích cực chỉ đạo các Chấp hành viên tăng cường công tác cơ sở, rà soát phân loại án và có biện pháp giải quyết thi hành án phù hợp.

Chi cục đã triển khai đồng bộ nhiều biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn: Tích cực công tác cơ sở ngay từ những tháng đầu năm; động viên các đương sự tự nguyện, thỏa thuận việc thi hành án; phối hợp với Tòa án nhân dân huyện tạm thu các khoản án phí của đương sự ngay tại phiên tòa; tích cực họp liên ngành bàn biện pháp giải quyết đối với các vụ việc có khó khăn, vướng mắc đồng thời kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án theo Luật định.

**2. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2022 (Có phụ lục chi tiết kèm theo),**

#### a. Về việc

Tổng số phải thi hành là 355 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 311 việc, số chưa có điều kiện ( trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng ) là 35 việc và số hoãn thi hành án ( trừ điểm c khoản 1 Điều 48 Luật THADS ) là 9 việc. Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 269 việc, giảm 29 việc (9,7%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ **86,5%** ( tăng 1,9 %) so với năm 2021, vượt 2% so với chỉ tiêu Cục giao năm 2022 là 84,5%. Số việc chuyển kỳ sau 86 việc, giảm 18 việc (17,3%)

so với năm 2021.

#### b) Về tiền

Tổng số phải thi hành là 30.192.985.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 26.120.673.000 đồng, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.798.162.000 đồng, số hoãn thi hành án 274.150.000 đồng (chiếm 0,9%). Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 12.299.653.000 đồng, tăng 4.710.967.000 đồng (tăng 62 %) so với năm 2021; đạt tỉ lệ **47,09%** (tăng 16,77 % so với năm 2021), vượt 6,59% so với chỉ tiêu Cục giao năm 2022 là 40,5%. Số tiền chuyển kỳ sau 17.893.332.000 đồng, giảm 8.017.638.000 đồng so với cùng kỳ năm 2021.

### 3. Về công tác áp dụng pháp luật về thi hành án dân sự

Chấp hành viên, công chức thi hành án Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã áp dụng đúng các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự trong quá trình tổ chức thi hành án (về trình tự, thủ tục, nội dung thi hành án).

Quá trình tổ chức thi hành án, Chấp hành viên đã chú trọng công tác vận động, giáo dục, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án (kể cả tạm thu các khoản nộp ngân sách Nhà nước ngay tại phiên tòa), tăng cường công tác thỏa thuận thi hành án, đồng thời kiên quyết thực hiện việc cưỡng chế thi hành án.

Năm 2022, Chấp hành viên Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 11 việc (tăng 02 việc so với cùng kỳ năm 2021). Kết quả: Có 3 việc các đương sự tự nguyện thỏa thuận thi hành án trước khi tổ chức cưỡng chế, 7 việc tổ chức cưỡng chế thành công, đúng quy định, 01 việc (việc cưỡng chế buộc thực hiện công việc nhất định vụ Diệp, Dương – Bìn ở Xuân Hòa, xã Quảng Xuân) chưa tổ chức cưỡng chế. Chấp hành viên Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch đã hợp đồng với các tổ chức đấu giá tài sản bán đấu giá thành 6 trường hợp với số tiền thu được là 4.589.905.000 đồng, các tài sản bán đấu giá thành đã được giao cho người mua trúng đấu giá đúng thời hạn quy định.

### 4. Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã nghiêm túc thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật và các nội dung theo tinh thần Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Về công tác tiếp dân: Chi cục bố trí 01 phòng tiếp dân, 01 công chức (Thẩm tra viên) trực tiếp làm công tác tiếp công dân, định kỳ hàng tháng Lãnh đạo Chi cục thực hiện việc tiếp công dân theo quy định. Năm 2022, Lãnh đạo Chi cục chỉ tiếp nhận các trường hợp đến yêu cầu thi hành án theo quy định của Luật Thi hành án dân sự, không tiếp công dân lượt nào.

Về công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong năm, Chi cục nhận được đơn kiến nghị của ông Lê Ngọc Bìn (trú tại: Thôn Xuân Hòa, xã Quảng Xuân,

huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình ) do Thanh tra tỉnh Quảng Bình và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Bình chuyển đến. Nội dung đơn: Kiến nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch tổ chức thi hành dứt điểm việc thi hành án buộc ông Nguyễn Văn Dương, bà Lê Thị Diệp và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan ( dòng họ Nguyễn Hoạn ) phải di dời, tháo dỡ vật, các viên bê-ximăng, cát và tấm bia bằng đá ra khỏi diện tích đất, trả lại hiện trạng quyền sử dụng đất tại thửa đất số 08, tờ bản đồ số 21, diện tích 477m<sup>2</sup> tại thôn Xuân Hòa, xã Quảng Xuân, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình đã được UBND huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CI 971775 ngày 16/10/2017 cho ông Lê Ngọc Bìn. Chi cục đã trả lời đơn của ông Bìn theo quy định, đồng thời phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch cưỡng chế thi hành án để đảm bảo quyền lợi cho ông Lê Ngọc Bìn.

### **5. Công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành hữu quan trong thi hành án dân sự.**

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thi hành án dân sự huyện, chỉ đạo thi hành án một số việc thi hành án có khó khăn, phức tạp, có giá trị lớn.

Hoạt động phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự được tăng cường, cơ chế phối hợp chặt chẽ hơn. Chi cục đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện rà soát, lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện thực hiện xét miễn, giảm thi hành án dân sự theo Luật định ( Trong năm, Tòa án đã xét giảm thi hành án 03 trường hợp với số tiền là 6.812.000 đồng ). Việc chuyển giao tang vật, vật chứng với cơ quan Công an; việc chuyển giao bản án, quyết định với cơ quan Tòa án; việc phối hợp bảo vệ cưỡng chế thi hành án; việc xử lý tang vật, xác minh, giải quyết thi hành án... được thực hiện tốt, bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật.

Công tác phối hợp giữa Chi cục Thi hành án dân sự huyện với Trại giam Đồng Sơn, Trại giam Công an tỉnh Quảng Bình, Đội Cảnh sát Thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp Công an huyện Quảng Trạch trong việc tuyên truyền, vận động bản thân người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù hoặc thân nhân của họ tự nguyện thi hành được thực hiện tốt, góp phần thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, công tác đặc xá hàng năm. Trong năm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã cấp 240 giấy xác nhận thi hành xong nghĩa vụ thi hành án dân sự theo Luật định.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

Năm 2022, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn gặp nhiều khó khăn ( số lượng việc phải thi hành khá lớn, điều kiện kinh tế của đại bộ phận nhân dân trên địa bàn huyện còn khó khăn, đơn vị giảm 01 biên chế ), nhưng Chấp hành viên, công chức Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Trạch đã tích cực thực hiện các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao kết quả thi hành án. Kết quả thi hành án dân sự trên địa bàn năm 2022 đạt cao, các chỉ tiêu thi hành án về việc, về tiền đều vượt chỉ

tiêu Cục giao. Các quyết định thi hành án được ban hành kịp thời, đúng quy định, việc phân loại án đảm bảo chính xác. Công tác phối hợp trong lĩnh vực thi hành án dân sự được thực hiện tốt.

## **2. Hạn chế**

Mặc dù đã tích cực chỉ đạo Chấp hành viên thực hiện các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, tỷ lệ về việc, về tiền đạt cao, vượt chỉ tiêu Cục giao, nhưng số việc có điều kiện chưa được thi hành xong vẫn còn nhiều ( 40 việc ), một số vụ việc thi hành án có giá trị lớn vẫn chưa có biện pháp giải quyết dứt điểm, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích của các bên đương sự.

## **3. Nguyên nhân hạn chế:**

*Nguyên nhân khách quan:*

+ Các vụ việc thi hành án cho Ngân hàng CSXH Việt Nam, Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt không có tài sản bảo đảm, mặt khác bản án, quyết định của Tòa án chỉ tuyên vợ ( hoặc chồng ) có nghĩa vụ thanh toán khoản nợ vay nên Chấp hành viên phải yêu cầu các bên đương sự khởi kiện Tòa án xác định phân quyền sở hữu, sử dụng của người phải thi hành án trong khối tài sản chung của vợ chồng. Trường hợp các bên đương sự không khởi kiện hoặc không được ủy quyền khởi kiện phân chia tài sản chung ( như Ngân hàng CSXH Việt Nam ) thì Chấp hành viên phải khởi kiện yêu cầu Tòa án xác định theo Luật định dẫn đến kéo dài thời gian thi hành án.

+ Một số vụ việc theo đơn, có giá trị lớn liên quan đến tài sản bảo lãnh của bên thứ ba nhưng bên thứ ba lại không đồng tình với bản án, tiếp tục làm đơn kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét kháng nghị giám đốc thẩm ( như vụ Công ty TNHH Thành Huế ), gây khó khăn cho việc tổ chức thi hành án.

+ Các vụ việc thi hành án liên quan đến các vụ án đánh bạc, án cho vay nặng lãi số tiền phải thi hành án không lớn nên khó khăn trong việc xử lý tài sản.

*Nguyên nhân chủ quan:*

Các Chấp hành viên nhiều khi chưa quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ, chưa kịp thời xác minh, áp dụng các biện pháp để thi hành dứt điểm vụ việc.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

Xác định trong năm 2023 nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự trên địa bàn rất nặng nề do thụ lý nhiều việc thi hành án có giá trị lớn, án phức tạp liên quan đến chia thừa kế, tranh chấp quyền sử dụng đất, tín dụng – ngân hàng..., đòi hỏi mỗi công chức, người lao động trong đơn vị phải cố gắng nỗ lực, khắc phục những khó khăn, phát huy những thành tích đã đạt được trong những năm qua để hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác.

Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 là tập trung chỉ đạo các Chấp hành viên tăng cường công tác cơ sở, tích cực rà soát từng trường hợp phải thi hành án để có biện pháp giải quyết phù hợp, đồng thời tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp trong thời gian qua. Phấn đấu năm 2023 các tỷ lệ thi hành án đạt và vượt chỉ tiêu được giao Cục giao.

### **2. Giải pháp cơ bản:**

Để hoàn thành nhiệm vụ công tác năm 2023, Lãnh đạo Chi cục thực hiện một số giải pháp cơ bản sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ” gắn với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng ( khóa XII ) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “ tự diễn biến, tự chuyển hóa ” trong nội bộ, nhằm nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức trong đơn vị.

- Chỉ đạo các Chấp hành viên tích cực rà soát các trường hợp còn phải thi hành án, bám sát địa bàn, thực hiện việc phân loại án chính xác và có biện pháp giải quyết dứt điểm các trường hợp thụ lý mới cũng như các việc thi hành án có điều kiện thi hành ( nhất là các việc thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng).

- Tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của cấp uỷ, chính quyền địa phương; tăng cường sự phối hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể ( đặc biệt là các cơ quan trong khối Nội chính ) để giải quyết những vụ việc phức tạp, có vướng mắc, việc có giá trị lớn. Tham mưu Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện trong việc xem xét, chỉ đạo cưỡng chế một số vụ việc phức tạp trên địa bàn ( vụ Lê Ngọc Bìn ở thôn Xuân Hòa, Quảng Xuân; vụ Phạm Thị Hằng Nga ở xã Quảng Phú, vụ Công ty TNHH Thành Huế ở xã Quảng Tùng...).

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc triển khai hỗ trợ trực tuyến và cơ chế một cửa tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện, góp phần thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự ở địa phương.

- Tiếp tục thực hiện biện pháp tạm thu các khoản nợ NSNN ngay tại phiên tòa nhằm giảm chi phí cho công tác xác minh, giải quyết thi hành án.

- Tăng cường công tác quản lý chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thi hành án dân sự; nâng cao ý thức trách nhiệm, siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối làm việc của cán bộ, công chức thi hành án dân sự.

- Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất của Chi cục trưởng đối với việc thi hành án của các Chấp hành viên để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, hiệu quả. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, tránh đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp và phát sinh khiếu nại, tố cáo mới.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.**

Trên đây là báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục THADS tỉnh Quảng Bình;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện khóa XX;
- Các Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trần Văn An**



**PHỤ LỤC**  
**Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền**  
**(Năm 2022)**

Tiêu chí phân loại	Về việc	Về tiền (đồng)
<b>Tổng số phải thi hành án</b>	<b>355</b>	<b>30.192.985.000</b>
<b>1. Số có điều kiện giải quyết</b>	<b>311</b>	<b>26.120.673.000</b>
<b>a) Số giải quyết xong</b>	<b>269</b>	<b>12.299.653.000</b>
- Thi hành xong	268	11.949.817.000
- Đình chỉ thi hành án	1	343.024.000
- Giảm thi hành án	0	6.812.000
<b>b) Số đang giải quyết</b>	<b>42</b>	<b>13.821.020.000</b>
- Đang thi hành	40	13.659.369.000
- Hoãn thi hành án ( điểm c khoản 1 Điều 48 )	02	161.651.000
<b>2. Số chưa có điều kiện thi hành (Điều 44a)<sup>(1)</sup></b>	<b>35</b>	<b>3.798.162.000</b>
<b>3. Hoãn thi hành án ( trừ điểm c khoản 1 Điều 48 )</b>	<b>09</b>	<b>274.150.000</b>
<b>4. Số chưa thi hành chuyển qua kỳ sau</b>	<b>86</b>	<b>17.893.332.000</b>

**Ghi chú:** Số việc chưa có điều kiện chuyển qua thống kê riêng để theo dõi theo quy định tại khoản 2 Điều 44 Luật Thi hành án dân sự và khoản 5, khoản 6 Điều 9 Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ ( đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 ) là 127 việc với số tiền phải thi hành án là **547.946.686.000 đồng**.

<sup>1</sup> Điều 44a Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự quy định về tiêu chí xác định việc chưa có điều kiện thi hành án gồm: Người phải THA không có thu nhập hoặc có thu nhập chỉ bảo đảm cuộc sống tối thiểu cho người phải THA, người mà họ có trách nhiệm nuôi dưỡng và không có tài sản để thi hành án hoặc có tài sản nhưng giá trị tài sản chỉ đủ chi phí cưỡng chế THA...; người phải THA phải thi hành nghĩa vụ về trả vật đặc định nhưng vật phải trả không còn...; chưa xác định được địa chỉ, nơi cư trú của người phải THA, người chưa thành niên được giao cho người khác nuôi dưỡng.

